
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de maio de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 177123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128, DE 11 DE MAIO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2017/198969.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias de 15 a 19/05/2017 para os municípios de Aurora 
do Pará, São Miguel do Guamá, Ourém e Tracuateua/PA, aos 
servidores Edson Francisco do Nascimento Júnior, matrícula nº 
5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Walter Rogério 
Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o técnico  aos referido municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de maio de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 177131

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  127, DE 10 DE MAIO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO  Portaria de Exoneração e Nomeação da 
servidora, publicada no DOE nº 33.368, de 08/05/2017.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 0101, de 05 de abril de 2017, publica-
da no DOE nº 33.351 de 10/04/2017 o nome da servidora KARO-
LINE DI PAULA OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57227978-3, 
ocupante do cargo de Assessor de Analise Normativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de maio de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177428

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 635 DE 09 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/2661.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor AMIRALDO 
PERES, cargo FARMACEUTICO, matrícula n°54188158/1 na 
DIVISAO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM09.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES.

Protocolo: 177495
PORTARIA COLETIVA N° 639 DE 09 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/2661.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO.

MATRICULA NOME CARGO LOTACAO 
ANTERIOR A CONTAR

86878/1 ROSANGELA QUEIROZ 
DA SILVA

AGENTE DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO 12.06.2017

57190758/1 JOSEANE ZANELLA FARMACEUTICO DIRETORIA 
TECNICA 01.06.2017

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES.
                                      

Protocolo: 177502

PORTARIA COLETIVA N° 638 DE 09 DE MAIO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/2661.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

54189190/1 ALESSANDRA SILVA DE OLIVEIRA FARMACÊUTICO DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

57190922/1 ANA CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA

57190386/1 ANDRÉ MENDONÇA CANICEIRO FARMACÊUTICO DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

57190538/1 ANDREZA DA SILVA ROCHA FARMACÊUTICO DIRETORIA TÉCNICA

57195416/1 ANGELA CRISTINA FREIRE DA SILVA 
MARQUES FARMACÊUTICO DIRETORIA TÉCNICA

54191839/1 ANILDO SOUSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TÉCNICA

57190588/1 ANNA PAULA ALVES MONTEIRO FARMACÊUTICO DIRETORIA TÉCNICA

54194541/1 ANTONIO JORGE SANTIAGO LISBOA AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

54192326/1 AUGUSTO CESAR DE SOUZA BATISTA AGENTE DE 
PORTARIA DIRETORIA TÉCNICA

54188004/2 BRUNA MELO LIMA FARMACÊUTICO DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

54194603/1 CLEYDSON OLIVEIRA DE SOUZA AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

54188159/2 CRISTINA MARIA MAUES DA COSTA FARMACÊUTICO DIRETORIA TÉCNICA

54189868/1 DEICK RODRIGUES QUARESMA FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

57193750/1 EVA NETO GALENO FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO DIRETORIA TÉCNICA

55589796/1 FABIO ANGELO CARVALHO FREITAS FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO DIRETORIA TÉCNICA

57191010/1 FLAVIA CRISTINA FRAZÃO 
DAMASCENO FARMACÊUTICO GABINETE DO 

SECRETÁRIO

57198223/1 JOCILEIDE DE SOUSA GOMES FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO DIRETORIA TÉCNICA

87017/1 JOSE MARIA PIMENTEL SOUZA
AGENTE 

VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

55586696/1 KÁTIA MICHELLE PEREIRA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

55589972/1 LARISSE GOMES DE OLIVEIRA FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

55589810/1 LUANA COELHO RODRIGUES MORAES 
COSTA FARMACÊUTICO DIRETORIA TÉCNICA

57191098/1 MARCIO WLADIMIR CHAVES REIS AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

54194788/1 MICHELLE DO SOCORRO NUNES PINTO 
CORREA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

54194790/1 MILTS ANDREA LOPES DO REMEDIO AGENTE 
ADMINISTARTIVO

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

5757738/4 ORNIUSE BEZERRA LIMA FARMACÊUTICO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE

57191413/1 PRISCILLA BITTENCOURT DE ALMEIDA 
FIGUEIREDO ODONTOLOGO DIRETORIA TÉCNICA

57194947/1 RENATA CHAVES DOS SANTOS ADMINISTRADOR DIRETORIA TÉCNICA
57190508/1 SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA FARMACÊUTICO DIRETORIA TÉCNICA
57191278/1 SILVANA CARLA FONSECA MULATINHA FARMACÊUTICO DIRETORIA TÉCNICA
5444314/2 SIMONE OLIVER MAUES MEDICO DIRETORIA TÉCNICA
5110718/1 SONIA MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA ODONTOLOGO DIRETORIA TÉCNICA

5893236/1 THAIS MONTENEGRO DE ANDRADE FARMACÊUTICO
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS

54191742/1 VERA LÚCIA TABOSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– DGTES.

Protocolo: 177492

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/
SESPA/2017
 PROCESSO Nº: 2017/135824.
OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos, para atender 
as necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário 
– SUSIPE/PA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ: Nº 04.949.905/0001-63.
CONTRATADO 2: ALFAMED COMERCIAL LTDA.
CNPJ: Nº 02.275.673/0001-80.

CONTRATADO 3: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA.
CNPJ: Nº 63.872.493/0001-70.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-42.070,00 (quarenta e dois mil e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908230
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0349002938.
Em, 12 de maio de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 177501

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 50/2017, CÓDIGO Nº 
173223, EM 04/05/2017.
Onde se lê: Vigência: 18/04/2017 a 17/04/2017
Leia-se:  Vigência: 18/04/2017 a 17/05/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 177156

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 41
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
II, no município de Santana do Araguaia, no período de 24 a 
28/04/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00147/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Rita de Cássia Ferreira de Moraes - CPF. Nº 
330.319.752-00
Endereço: Passagem José de Alencar, n° 351 – Bairro: Marambaia 
– Belém - PA
CEP: 66.620-620
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 177197
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 56
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Rio Maria, no período de 24 a 28/04/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00140/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                
Federal
Contratado: Geny Bezerra da Silva - CPF. Nº 746.192.842-20
Endereço: Rua Palmas,  n° 1322 – Bairro: Vila Cruzeiro – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 177192


